
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
16 марта 2018 г.  г. Изобильный №                           331 

 

 

 
О создании аварийно–спасательных 
служб на территории Изобильнен-
ского городского округа Ставро-
польского края 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года           

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных служ-

бах и статусе спасателей», в целях охраны жизни и здоровья людей на терри-

тории Изобильненского городского округа Ставропольского края, админи-

страция Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение об аварийно-спасательных службах Изобильненского 

городского округа Ставропольского края. 

1.2. Перечень аварийно-спасательных служб, для обеспечения меро-

приятий по гражданской обороне и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

2. Назначить ответственным лицом за организацию работы по созда-

нию аварийно–спасательных служб на территории Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края Труша С.Н, заместителя главы админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

3. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубли-

ковать информацию в информационно-аналитической газете «Изобильнен-

ский муниципальный вестник».  



2 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Труша С.Н.  

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 
 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 16 марта 2018 г. № 331 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об аварийно-спасательных службах  

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

Настоящее Положение об аварийно-спасательных службах (службах 

гражданской обороны) (далее - Положение) разработано в соответствии с 

федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и террито-

рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от          

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», от 22 августа 1995 года                    

№ 151-ФЗ «Об аварийно - спасательных службах и статусе спасателей». 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Аварийно-спасательная служба (служба гражданской обороны) - 

постоянное на штатной основе организационно-техническое объединение 

органов управления, сил и средств организаций независимо от их организа-

ционно-правовых форм и форм собственности (далее именуются организа-

ции) и их структурных подразделений, предназначенных для решения задач 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное и воен-

ное время. 

Аварийно-спасательная служба (служба гражданской обороны) пред-

назначена для проведения мероприятий по гражданской обороне, включая 

подготовку необходимых сил и средств, обеспечения действий в ходе прове-

дения аварийно- спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) 

при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также 

при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера в мирное время. 



4 

 

1.2. Аварийно-спасательные службы (службы гражданской обороны) в 

своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами и законами Ставропольского края, нормативно- 

правовыми актами федеральных органов государственной власти, исполни-

тельной власти Ставропольского края и администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в области гражданской обороны и 

защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, настоящим Положением. 

1.3. Задачи и структура каждой из аварийно-спасательной службы 

(службы гражданской обороны) определяются Положением о конкретной 

службе. Положение об аварийно-спасательной службе (службе гражданской 

обороны) разрабатывается руководителем службы, согласовывается с глав-

ным специалистом администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситу-

аций) и утверждается постановлением администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края. 

II. Состав аварийно-спасательных служб ( служб гражданской оборо-

ны) 

 

2.1. Аварийно-спасательные службы (службы гражданской обороны) 

создаются в городском округе постановлением администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края. 

2.2. Руководителем аварийно-спасательной службы (службы граждан-

ской обороны) Изобильненского городского округа Ставропольского края 

назначается соответствующий руководитель отраслевого (функционального) 

органа администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края или специализированной (профильной) организации, имеющей 

наилучшие условия и материально-техническую базу, на которую возлагают-

ся функции для создания конкретной аварийно-спасательной службы (служ-

бы гражданской обороны). 

2.3. Руководители аварийно-спасательных служб (служб гражданской 

обороны) Изобильненского городского округа Ставропольского края назна-

чаются постановлением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. Заместители и начальники штабов служб назначаются 

распоряжениями (приказами) руководителей служб. 

2.4. Перечень спасательных служб, их функции и база создания. 

Перечень спасательных служб (по предназначению) в зависимости от 

возможности их создания, оснащения специальной техникой, оборудовани-

ем, снаряжением, инструментами, материалами при планировании меропри-

ятий гражданской обороны на военное время для конкретной территории и 

местных условий следующий: 

транспортно-техническая служба (автодорожная); 

инженерная спасательная служба; 



5 

 

коммунально-техническая спасательная служба; 

медицинская спасательная служба; 

противопожарная спасательная служба; 

спасательная служба защиты сельскохозяйственных животных и рас-

тений;  

спасательная служба защиты материальных и культурных ценностей; 

спасательная служба снабжения горюче смазочными материалами; 

спасательная служба оповещения и связи; 

спасательная служба охраны общественного порядка; 

спасательная служба энергетики (энергоснабжения) и светомаскиров-

ки; 

спасательная служба торговли и питания. 

Спасательные службы организаций создаются распоряжениями (при-

казами) руководителей гражданской обороны организаций. 

Ответственность за подготовку сил и средств, включаемых в состав 

спасательных служб, несут начальники спасательных служб, а также руково-

дители организаций, на базе которых созданы эти силы. 

Начальники спасательных служб, начальники штабов спасательных 

служб назначаются приказами соответствующих руководителей гражданской 

обороны. 

Состав штабов спасательных служб и нештатных аварийно спасатель-

ных формирований (далее-НАСФ) (формирований служб гражданской обо-

роны) определяется приказами начальников спасательных служб.  

В состав сил аварийно-спасательных служб (служб гражданской обо-

роны) включаются штатные аварийно-спасательные и другие формирования 

специализированной (профильной) организации. 

Руководящий состав служб указанной организации формирует штаб 

службы, разрабатывает необходимые документы, осуществляет методиче-

ское руководство подготовкой органов управления, сил и средств, включае-

мых в соответствующую службу. Организации, входящие в службу как 

структурные подразделения, по вопросам применения службы выполняют 

распоряжения руководителя аварийно-спасательной службы (службы граж-

данской обороны). 

Задачи, организация и деятельность спасательных служб определяются 

положениями, которые разрабатываются и утверждаются соответствующими  

начальниками спасательных служб, согласовываются с органом соответ-

ствующего уровня, уполномоченным на решение задач в области граждан-

ской обороны.  

 

III. Руководство аварийно-спасательными службами 

(службами гражданской обороны) 

 



6 

 

3.1. Общее руководство аварийно-спасательными службами (службами 

гражданской обороны) на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края осуществляет Глава администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края - руководитель гражданской обо-

роной Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

3.2. Непосредственное руководство службами осуществляют руково-

дители этих служб. 

3.3. Координация действий по предназначению и контроль за деятель-

ностью аварийно-спасательных служб (служб гражданской обороны) в мир-

ное и военное время осуществляет заместитель главы администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

IV. Задачи спасательных служб гражданской обороны 

 

4.1. Задачи, организация и деятельность аварийно-спасательных служб 

(служб гражданской обороны) определяются положениями о каждой кон-

кретной службе, которые разрабатываются руководителями служб, согласо-

вываются с администрацией Изобильненского городского округа Ставро-

польского края через главного специалиста администрации (по делам граж-

данской обороны, чрезвычайных ситуаций) и утверждаются постановлением 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

4.2. Задачи и мероприятия, выполняемые спасательными службами при 

ведении военных конфликтов и (или) вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в мир-

ное время, законодательно регламентируются статьей 9 Федерального кон-

ституционного закона от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положе-

нии» и статьей 6 Федерального закона от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об 

аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».  

4.3. Основными задачами аварийно-спасательных служб (служб граж-

данской обороны), которые в обязательном порядке возлагаются на них, яв-

ляются: 

4.3.1. В военное время: 

поддержание особого режима въезда на территорию, на которой вве-

дено военное положение, и выезда с нее, а также ограничение свободы пере-

движения по ней; 

участие в спасении и эвакуации населения, проведение аварийно-

спасательных и других неотложных работ, борьбе с пожарами, эпидемиями и 

эпизоотиями; 

охрана военных, важных государственных и специальных объектов, 

объектов обеспечивающих жизнедеятельность населения, функционирова-

ние транспорта, коммуникаций и связи, объектов энергетики, а также объек-

тов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей и 

для окружающей природной среды; 



7 

 

пресечение деятельности незаконных вооруженных формирований, 

террористической и диверсионной деятельности; 

охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопас-

ности; 

участие в проведении иных мероприятий по обеспечению режима во-

енного положения. 

4.3.2. В мирное время: 

поддержание органов управления, сил и средств аварийно-

спасательных служб (служб гражданской обороны) в постоянной готовности 

к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведение работ по ликви-

дации чрезвычайных ситуаций (аварий); 

контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к 

проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций (аварий); 

ликвидация чрезвычайных ситуаций (аварий) на обслуживаемых объ-

ектах или территориях; 

участие в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций (аварий) на обслуживаемых объектах и территориях, пла-

нов взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объ-

ектах и территориях; 

участие в подготовке решений по созданию, размещению, определе-

нию номенклатурного состава и объема резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций, участию в подготовке населения и работников органи-

заций к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций; 

участие в разработке нормативных документов по вопросам организа-

ции и проведения аварийно-спасательных и неотложных работ; 

выработка предложений территориальным управлениям, руководите-

лям организаций по вопросам правового и технического обеспечения дея-

тельности аварийно-спасательных служб, социальной защиты спасателей. 

4.4. Основные задачи аварийно-спасательных служб (служб граждан-

ской обороны) по видам их деятельности. 

4.4.1. Транспортно-техническая служба (автодорожная); 

На спасательную службу возлагается: 

сбор и обобщение сведений по наличию транспорта, в том числе оста-

ющегося после проведения мобилизационных мероприятий, и планирование 

его использования в интересах гражданской обороны, а также предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера; 

максимальное использование возможностей всех видов транспорта и 

транспортных средств в целях организации эвакоперевозок в сжатые (корот-

кие) сроки; 



8 

 

приспособление грузовых транспортных средств для использования 

под массовые людские перевозки; 

обеспечение перевозок материалов для строительства защитных со-

оружений; 

обеспечение перевозки в пункты временного размещения рассредото-

чиваемого и эвакуируемого населения из пострадавших населенных пунктов 

Изобильненского городского округа Ставропольского края при чрезвычай-

ных ситуациях; 

обеспечение устойчивой работы транспорта, организация ремонта 

транспортных средств, участвующих в выполнении эвакоперевозок; 

организация создания, использования и пополнения материально-

технического резерва службы. 

Формирования (автомобильные колонны) создаются на базе авто-

транспортных организаций, автотранспорта других организаций независимо 

от форм собственности и ведомственной принадлежности, имеющих авто-

транспорт, а также из автотранспорта частных предпринимателей путем за-

ключения с ними договоров. 

4.4.2. Спасательная служба торговли и питания, продовольственного и 

вещевого снабжения. 

На спасательную службу возлагается: 

осуществление мероприятий по защите запасов продовольствия и про-

мышленных товаров первой необходимости; 

организация осуществления нормированного снабжения населения 

продовольственными и непродовольственными товарами в период мобили-

зации и в военное время; 

организация развертывания пунктов питания для обеспечения горячим 

питанием личного состава формирований в районах размещения, при выпол-

нении АСДНР, а также обеспечение питанием пострадавшего населения; 

организация развертывания подвижных пунктов вещевого снабжения 

для обеспечения пострадавшего населения, отрядов первой медицинской 

помощи и санитарно-обмывочных пунктов бельем, одеждой и обувью; 

организация создания запасов продовольствия, вещевого имущества в 

целях обеспечения мероприятий гражданской обороны, а также при чрезвы-

чайных ситуациях природного и техногенного характера. 

К формированиям гражданской обороны службы относятся подвижные 

пункты питания, подвижные пункты продовольственного снабжения, по-

движные пункты вещевого снабжения, базы снабжения, продовольственные 

магазины, вещевые и хозяйственные магазины независимо от формы соб-

ственности. 



9 

 

В мирное время для ликвидации чрезвычайных ситуаций могут заклю-

чатся соглашения (договора) на поставку материальных ресурсов с торгую-

щими организациями, имеющими достаточное количество ассортимента не-

обходимого резерва для обеспечения мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4.4.3. Спасательная служба энергетики (энергоснабжения) и светомас-

кировки. 

На спасательную службу возлагается: 

обеспечение устойчивой работы энергосетей в мирное и военное вре-

мя; 

ликвидация аварий на энергетических сооружениях и сетях; 

обеспечение работы автономных источников электроэнергии и обеспе-

чение ею действий формирований при проведении спасательных работ в зо-

нах чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) и в очагах поражения; 

организация и осуществление мероприятий по повышению устойчиво-

сти функционирования объектов и сетей энергоснабжения; 

обеспечение бесперебойного электроснабжения организаций, продол-

жающих работу в военное время; 

участие в разработке и осуществлении мероприятий по светомаскиров-

ке организаций, продолжающих работу в военное время. 

В службе создаются аварийно-технические команды, группы, звенья, 

формируемые на базе специализированных (профильных) организаций 

находящихся на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края. 

4.4.4. Коммунально-техническая служба. 

На спасательную службу возлагается: 

осуществление мероприятий по содержанию жилого фонда в условиях 

военного времени, а также при возникновении и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооруже-

ний, специальная обработка техники и территорий; 

осуществление мероприятий по защите источников хозяйственно-

питьевого водоснабжения на территории Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края; 

обеспечение водой, электроэнергией и теплом населения, НАСФ и 

иных сил гражданской обороны; 

обеспечение работы автономных источников энергоснабжения при 

подготовке и проведении АСДНР силами гражданской обороны в очагах по-

ражения и районах чрезвычайных ситуаций; 

организация осуществления мероприятий по световой маскировке 

предприятий и учреждений, расположенных на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края; 



10 

 

учет фонда защитных сооружений независимо от форм собственности 

и ведомственной принадлежности; 

разработка планов накопления фонда защитных сооружений в мирное 

и военное время; 

осуществление мероприятий по срочному захоронение трупов в воен-

ное время. 

В службе создаются аварийно-технические команды, группы, звенья, 

формируемые на базе специализированных (профильных) организаций 

находящихся на территори Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края. 

4.4.5. Противопожарная служба. 

На службу возлагается: 

осуществление контроля за своевременным исполнением мероприятий, 

направленных на повышение противопожарной устойчивости жилого фонда, 

объектов жизнеобеспечения и других объектов организаций, расположенных 

на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края, а 

также на создание необходимых условий для борьбы с пожарами в очагах 

массового поражения; 

противопожарное обеспечение спасательных, неотложных и аварийно-

восстановительных работ в очагах массового поражения, в районах стихий-

ных бедствий, крупных производственных аварий и катастроф; 

обеспечение постоянной боевой готовности сил и средств противопо-

жарной службы спасения; 

создание и поддержание в постоянной готовности пунктов управления 

систем связи и оповещения; 

обеспечение защитными сооружениями личного состава и техники, а 

также светомаскировки зданий и сооружений, основных, специальных и 

вспомогательных машин. 

4.4.6. Медицинская служба. 

На службу возлагается:  

прогнозирование медико-санитарных последствий военных конфлик-

тов и их влияние на организацию медицинского обеспечения населения; 

разработка нормативных и методических документов по организации 

медицинского обеспечения населения Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, пострадавшего при ведении военных конфликтов или 

вследствие этих конфликтов; 

организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение 

и повышение устойчивости функционирования учреждения здравоохранения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в военное время; 

планирование, организация и проведение мероприятий по медицин-

скому обеспечению населения Изобильненского городского округа Ставро-

польского края в военное время; 



11 

 

подготовка органа управления здравоохранением и учреждений здра-

воохранения Изобильненского городского округа Ставропольского края к 

работе в условиях военного времени; 

создание и подготовка сил и средств спасательной медицинской служ-

бы Изобильненского городского округа Ставропольского края к выполнению 

задач при проведении мероприятий гражданской обороны; 

создание и содержание запасов медицинских, санитарно-

хозяйственных, финансовых и иных средств, предназначенных для ликвида-

ции медицинских последствий чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени; 

организация снабжения учреждения и формирований службы меди-

цинским, санитарно-хозяйственным и специальным имуществом в военное 

время; 

участие в разработке медицинских средств защиты населения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от современных 

средств поражения; 

подготовка специалистов по вопросам медицинского обеспечения 

населения в военное время; 

участие в подготовке населения по вопросам оказания первой меди-

цинской помощи, пораженным и больным гражданам в военное время; 

участие в подготовке санитарных дружин, создаваемых в организациях 

и на предприятиях Изобильненского городского округа Ставропольского 

края; 

своевременное оказание медицинской помощи пораженным и больным 

гражданам, их лечение в целях возвращения к трудовой деятельности, сни-

жения инвалидности и смертности; 

медицинское обеспечение рассредоточиваемого и эвакуированного 

населения; 

проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических меро-

приятий во взаимодействии с учреждениями и формированиями санитарно - 

эпидемиологической службы. 

4.4.7. Служба охраны общественного порядка. 

На службу возлагается:  

организация и проведение мероприятий гражданской обороны, 

направленных на восстановление и поддержание (охрану) общественного 

порядка на территории Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края, на охраняемых объектах, объектах железнодорожного, воздушного и 

водного транспорта, маршрутах эвакуации населения, а также в районах 

проведения АСДНР; 

обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, на маршрутах 

эвакуации населения и выдвижения сил гражданской обороны; 



12 

 

охрана объектов, подлежащих обязательной охране отдела Министер-

ства внутренних дел России по Изобильненскому району, материальных и 

культурных ценностей, принятие мер по охране имущества, оставшегося без 

присмотра; 

участие в обеспечении военного положения и режима чрезвычайного 

положения в случае их введения на территории Российской Федерации, 

Ставропольского края или Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края, а также в проведении мероприятий военного времени. 

4.4.8. Защита сельскохозяйственных животных и растений. 

На службу возлагается:  

поддержание в постоянной готовности органов управления, сил и 

средств службы к проведению специальных мероприятий гражданской обо-

роны направленных на обеспечение защиты сельскохозяйственных живот-

ных и растений на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края; 

участие в разработке Плана гражданской обороны Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, в части касающейся направления 

деятельности службы, Плана обеспечения защиты сельскохозяйственных 

животных и растений на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и поддержание его в актуальном состоянии; 

обеспечение действий нештатных формирований службы в ходе про-

ведения противоэпизоотических и противоэпифитотических мероприятий на 

территории Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

организация взаимодействия с другими спасательными службами 

гражданской обороны Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, органами уполномоченными на решение задач в области гражданской 

обороны муниципального и объектового уровня; 

учет сил и средств, входящих в состав службы организаций и учрежде-

ний, их укомплектованности личным составом, техникой, имуществом и 

средствами защиты; 

участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций му-

ниципального и объектового уровня, а также чрезвычайных ситуаций, вы-

званных террористическими актами с признаками эпизоотии и (или) эпифи-

тотии. 

4.5. Служба оповещения и связи. 

На службу возлагается: 

обеспечение органов управления по делам гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций связью в мирное и военное время; 

организация и контроль за обслуживанием средств связи, поддержание 

их в постоянной готовности;  

организация технического обеспечения передачи и приёма сигнала 

оповещения по указаниям соответствующих органов управления по делам 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций. 



13 

 

4.6. Инженерная служба. 

На службу возлагается: 

оценка сложившейся обстановки последствий военных действий и 

их влияния на организацию инженерной защиты (инженерного обеспече-

ния) населения Изобильненского городского округа Ставропольского 

края; 

организация и осуществление контроля за строительством недоста-

ющего количества быстро возводимых убежищ и укрытий по плану воен-

ного времени для наибольшей рабочей смены; 

организация и осуществление контроля за дооборудованием под 

противорадиационные укрытия, подвалов и других заглубленных соору-

жений; 

организация и осуществление инженерного обеспечения мероприя-

тий гражданской обороны Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, при ликвидации последствий ведения военных действий 

или вследствие этих действий; 

осуществление инженерной защиты населения (оборудование кол-

лективных средств защиты  от современных средств поражения); 

организация управления действиями сил и средств инженерной 

службы  при работе в условиях военного времени; 

создание дополнительных сил и средств, входящих в состав инже-

нерной спасательной службы гражданской обороны; 

создание запасов материально-технических и иных средств, предна-

значенных для нештатных инженерных спасательных формирований;  

организация взаимодействия с другими службами гражданской обо-

роны и органами военного командования; 

инженерное обеспечение эвакуируемого населения и инженерное 

оборудование районов эвакуации; 

развертывание сил инженерной разведки, осуществление инженерной 

разведки на маршрутах ввода формирований гражданской обороны в район 

стихийного бедствия, аварии, катастрофы и непосредственно в районе очага 

поражения; 

сбор и обобщение данных инженерной разведки о состоянии объектов 

экономики и защитных сооружений в районе возникновения стихийного 

бедствия, аварии, катастрофы; 

восстановление и подготовка защитных сооружений для защиты насе-

ления и производственного персонала в пострадавших районах. 

4.7 Служба снабжения горюче-смазочными материалами. 

На службу возлагается:  

организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение 

и повышение устойчивости функционирования организаций и учреждений, 

входящих в службу, при ведении военных действий, а также при ЧС природ-

ного и техногенного характера; 



14 

 

подготовка органов управления, сил и средств службы к выполнению 

мероприятий гражданской обороны; 

обеспечение горючим и смазочными материалами автомобильной и 

другой техники при выполнении мероприятий гражданской обороны и при 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-

го характера; 

организация и поддержание взаимодействия с другими службами 

гражданской обороны, организациями и предприятиями и органами военно-

го командования; 

учет сил и средств службы, привлекаемых для решения задач граждан-

ской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, укомплектование их лич-

ным составом, техникой и имуществом; 

защита рабочих и служащих, техники и имущества службы от поража-

ющих факторов современных средств поражения, аварий, катастроф и сти-

хийных бедствий; 

создание резервов горючего и смазочных материалов на военное время 

и для ликвидации последствий ЧС, организация их хранения, освежение и 

восполнение в случае использования. 

4.8. Служба защиты материальных и культурных ценностей, на кото-

рую возлагается: 

организация и проведение мероприятий гражданской обороны по за-

щите культурных ценностей, памятников истории и культуры при ведении 

военных действий и (или) вследствие этих действий, а также при возникно-

вении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

создание, подготовка и поддержание сил и средств службы в состоянии 

постоянной готовности; 

управление силами службы в ходе проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ; 

решение вопросов, связанных с материально-техническим обеспечени-

ем службы; 

проведение мероприятий по защите не подлежащих эвакуации куль-

турных ценностей по месту их постоянного хранения; 

организация и проведение мероприятий по эвакуации материальных и 

культурных ценностей Изобильненского городского округа Ставропольского 

края. 

 

V. Обязанности руководителей аварийно-спасательных служб  

(служб гражданской обороны) 

 

5.1. Обязанности руководителей спасательных служб. 

Руководство деятельностью спасательных служб и выполнением по-

ставленных перед ними задач осуществляют руководители этих спасатель-

ных служб. 



15 

 

Общими обязанностями руководителей спасательных служб различ-

ных уровней являются: 

организация планирования и выполнения мероприятий гражданской 

обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера в соответствии с предназначением спасательных служб; 

управление силами и средствами спасательных служб при проведении 

АСДНР в очагах поражения, а также в районах (на объектах) возникновения 

аварий, катастроф и стихийных бедствий в мирное и военное время; 

организация мероприятий и контроль за созданием, хранением и свое-

временным освежением резервов материально-технических ресурсов; 

руководство рассредоточением сил и средств, входящих в состав спа-

сательных служб при проведении АСДНР, а также размещением и порядком 

функционирования в военное время организаций, на базе которых созданы 

эти спасательные службы; 

организация разработки предложений руководителю гражданской обо-

роны, руководителю работ по ликвидации чрезвычайной ситуации для при-

нятия решений на проведение АСДНР и выполнения других мероприятий 

гражданской обороны, а также при предупреждении и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера; 

организация взаимодействия с органами управления гражданской обо-

роной и другими спасательными службами. 

5.2. Указания вышестоящих руководителей спасательных служб явля-

ются обязательными для нижестоящих спасательных служб данной специа-

лизации. 

 

VI. Управление спасательными службами гражданской обороны,  

организация их деятельности 

 

6.1.Управление спасательными службами заключается в осуществле-

нии постоянного руководства со стороны соответствующих начальников и 

их штабов подчиненными органами управления и формированиями, в обес-

печении их готовности, организации деятельности и в направлении усилий 

на своевременное и успешное выполнение поставленных задач. 

6.2. Планирование обеспечения мероприятий гражданской обороны и 

защиты от ЧС спасательными службами на мирное и военное время осу-

ществляется на основе Плана гражданской обороны и защиты населения, 

Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 



16 

 

6.3. Планы обеспечения мероприятий гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций спасательных служб на мирное и военное время, 

определяющие организацию и порядок выполнения ими специальных меро-

приятий гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций при 

приведении их в готовность, разрабатываются руководителями служб. Орга-

низации, входящие в аварийно-спасательную службу, разрабатывают планы 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций как структурные 

подразделения данной службы. 

6.4. Планы обеспечения мероприятий гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций служб гражданской обороны на военное и мир-

ное время вводятся в действие Главой администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края - руководителем гражданской оборо-

ны в установленном порядке. 

6.5. Организация работы штабов служб, порядок и сроки представле-

ния донесений, организация взаимодействия с другими службами, опреде-

ляются соответствующими указаниями федеральных органов исполнитель-

ной власти и органов управления гражданской обороны. 

6.6. Для обеспечения устойчивого управления руководителями служб 

оборудуются пункты управления. 

 

VII. Порядок комплектования, материально-технического и финансового 

обеспечения аварийно-спасательных служб (служб гражданской обороны) 

 

7.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации, ава-

рийно-спасательные службы (службы гражданской обороны) Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края, создаются на постоянной 

штатной основе - профессиональные аварийно-спасательные службы. 

Организации, создающие профессиональные аварийно-спасательные 

службы в соответствии со штатным расписанием и табелем оснащения спе-

циальной техникой и имуществом. 

разрабатывают штаты и табели оснащения формирования аварийно- 

спасательных служб специальной техникой и имуществом; 

укомплектовывают формирования аварийно-спасательных служб личным 

составом и имуществом; 

осуществляют подготовку и руководство деятельностью аварийно-

спасательных служб; 

поддерживают аварийно-спасательные службы в состоянии постоян-

ной готовности в соответствии с планами гражданской обороны и защиты от 

ЧС к выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

7.2. Комплектование служб гражданской обороны личным составом, 

оснащение техникой и материальными средствами осуществляется руково-

дителем аварийно-спасательных служб за счет организаций, на базе которых 

создаются службы. 



17 

 

7.3. Аварийно-спасательные службы оснащаются специальной техни-

кой и имуществом, не предназначенными при объявлении мобилизации для 

поставки в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, во-

инские формирования, органы и специальные формирования или использо-

вания в их интересах. 

7.4. Финансирование создания, подготовки и оснащения спасательных 

служб гражданской обороны осуществляется за счет финансовых средств 

организаций, предприятий и учреждений, создающих службы в соответ-

ствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О граж-

данской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-

ра»,            постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мар-

та 2000 г.         № 227 «О возмещении расходов на подготовку и проведение 

мероприятий по гражданской обороне». 

 

VIII. Документы, разрабатываемые спасательными службами (службами 

гражданской обороны) 

 

8.1. Основными документами, разрабатываемыми аварийно-

спасательными службами (службами гражданской обороны), являются: 

а) приказ руководителя спасательной службы о создании штаба и сил 

спасательной службы; 

б) штатно-должностной список спасательной службы; 

в) функциональные обязанности должностных лиц спасательной служ-

бы; 

г) план обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной 

службы с приложениями: 

план-график работы руководителя спасательной службы при плано-

мерном переводе гражданской обороны на военное время, при внезапном 

нападении противника и выполнении мероприятий гражданской обороны; 

организация управления спасательной службой (схема); 

календарный план перевода спасательной службы с мирного на воен-

ное время и обеспечение мероприятий гражданской обороны силами спаса-

тельной службы гражданской обороны; 

обеспечение мероприятий гражданской обороны силами спасательной 

службы (расчет); 

план связи и оповещения личного состава службы; 

д) план спасательной службы по обеспечению мероприятий предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера с приложениями: 

карта возможной обстановки Изобильненского городского округа 

Ставропольского края при возникновении чрезвычайных ситуаций; 



18 

 

календарный план основных мероприятий службы гражданской обо-

роны при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

решение руководителя службы гражданской обороны на ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций (на карте, схеме); 

расчет сил и средств, привлекаемых для выполнения мероприятий при 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

организация управления, оповещения и связи при угрозе и возникно-

вении чрезвычайных ситуаций (схема); 

е) план подготовки службы гражданской обороны на очередной год с 

приложениями: 

тематика учений и тренировок; 

перечень учебных групп, руководителей занятий; 

расписание занятий; 

журналы учета занятий; 

ж) приказ руководителя службы гражданской обороны «Об итогах 

подготовки службы гражданской обороны за прошедший год и задачи на 

очередной год». 

8.2. Формализованные документы: 

справка-доклад о состоянии службы гражданской обороны; 

проекты решений руководителя службы по обеспечению мероприятий 

гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций различного 

характера; 

образцы форм предложений руководителю гражданской обороны на 

выполнение мероприятий; 

образцы форм докладов на выполнение задач. 

8.3. Документы, разрабатываемые спасательной службой гражданской 

обороны в ходе командно- штабных учений и тренировок: 

рабочая карта руководителя службы гражданской обороны по опера-

тивно-тактическому заданию и последующей обстановке; 

предложения в решения руководителя гражданской обороны по виду 

деятельности службы гражданской обороны; 

распоряжения руководителя службы по обеспечению действий сил 

гражданской обороны, входящих в службу гражданской обороны; 

доклады, донесения о выполнении задач в соответствии с Табелем 

срочных донесений. 

 

IX. Ответственность за готовность аварийно-спасательных служб  

(служб гражданской обороны) 

 

9.1. Ответственность за готовность органов управления, сил и средств, 

включаемых в состав спасательных служб, несут руководители служб, а так-

же руководители организаций, на базе которых созданы эти службы и кото-

рые входят в нее как структурные подразделения. 



19 

 

9.2. При изменении форм собственности организаций с дальнейшим 

сохранением профиля их деятельности, на которые органами местного само-

управления было возложено создание аварийно-спасательных служб (служб 

гражданской обороны), данные обязанности закрепляются за новым право-

преемником имущественных прав и обязанностей. 

9.3. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

настоящего Положения устанавливается в соответствии с действующим за-

конодательством. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

 
                                                                    УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
 Ставропольского края 

от 16 марта 2018 г. № 331 
  

Перечень 
аварийно-спасательных служб, для обеспечения мероприятий по граждан-
ской обороне и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края  
со списочным составом начальников  

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
аварийно-

спасательных 
служб 

Наименование 
учреждения, 

предприятия, ор-
ганизации 

Начальник 
службы 

(должность по 
штату) 

Юридический 
адрес, телефон 

 

1 2 3 4 5 
1. Транспортно-

техническая (ав-
тодорожная) 

отдел строитель-
ства, жилищно-
коммунального и 
дорожного хозяй-
ства 

 

Лавренов Ви-
талий Ивано-
вич, консуль-
тант отдела  

 

г. Изобильный, 
ул. Ленина 15, 
2-78-82 

2. Торговли и пи-
тания продо-
вольственного и 
вещевого снаб-
жения 

отдел сельского 
хозяйства, охра-
ны окружающей 
среды, пищевой и 
перерабатываю-
щей промышлен-
ности и торговли 

 

Куцеволов 
Иван Анато-
льевич, заме-
ститель 
начальника 
отдела  

г. Изобильный, 
ул. Ленина 15, 
2-65-28 

3. Энергетики 
(энергоснабже-
ния) и светомас-
кировки 

Новотроицкие 
электрические 
сети, филиала 
ПАО «МРСК Се-
верного Кавказа» 
- Ставрополь-
энерго»  

 

Макаревич 
Анатолий 
Юрьевич, 
начальник 
НЭС, 

 

г. Изобильный, 
ул. Промзона 
энергетиков 1,  
2-48-76, 
2-45-82 

4. Коммунально-
техническая 
служба 

муниципальное казенное 
учреждение Изобильнен-
ского городского округа 
Ставропольского края 

«Благоустройство» 
 

Евдокимов 
Юрий Алек-
сандрович, 
директор  

 

г. Изобильный, 
ул. Электрон-
ная 8, 
 2-44-07 

5. Противопожар-
ная 

ПЧ № 59 ФГУ «5 
отряд Федераль-
ной противопо-
жарной службы 
по Ставрополь-
скому краю» 

 

Азаров Дмит-
рий Сергее-
вич, началь-
ник ПЧ № 59  

 

г. Изобильный, 
ул. Промыш-
ленная 116,  
2-71-60 

6. Медицинская  государственное 
бюджетное учре-
ждение здраво-
охранения Став-
ропольского края 
«Изобильненская 
районная больни-
ца» 

Хирьянова Татьяна 
Викторовна, глав-
ный врач  

 

356140, г. Изобиль-
ный, ул. Колхозная 2 
2-31-81 



21 

 
1 2 3 4 5 
7. Охраны обще-

ственного по-
рядка 

отдел Министер-
ства внутренних 
дел России по 
Изобильненскому 
району 
 

Давыденко 
Николай 
Александро-
вич, началь-
ник отдела 
МВД России 
по Изобиль-
ненскому 
району  

 

г. Изобильный, 
ул. Чапаева 86, 
2-53-62 

8. Защиты сель-
скохозяйствен-
ных животных и 
растений 

отдел сельского 
хозяйства, охра-
ны окружающей 
среды, пищевой и 
перерабатываю-
щей промышлен-
ности и торговли 

 

Харин Иван 
Васильевич, 
начальника 
отдела 

 

г. Изобильный, 
ул. Ленина 15, 
2-58-79 

9. Оповещения и 
связи 

Изобильненский 
линейно - техни-
ческий участок 
«Ростелеком» 

Пастухов  
Николай Ва-
сильевич, 
заместитель 
главы адми-
нистрации 
Изобильнен-
ского город-
ского округа 
Ставрополь-
ского края 

 

г. Изобильный, 
ул. Ленина 15, 
2-37-41 

10. Инженерная   начальник отдела 
строительства, 
жилищно- ком-
мунального и до-
рожного хозяй-
ства 

 

Махринов 
Владимир 
Геннадьевич, 
начальник от-
дела 

 

г. Изобильный, 
ул. Ленина 15, 
2-49-93 

11. Спасательная 
служба снабже-
ния горюче -
смазочными ма-
териалами 

АО СП Новотро-
ицкое, СПК (кол-
хоз) «Рассвет», 
ООО СПК «Егор-
лыцкий»,СПК 
«Московский», 
ТнВ «Зимин 
Юрий Николае-
вич и Компания», 
ООО «Крайсер-
вис» 

Алтунин Сер-
гей Николае-
вич, главный 
специалист 
отдела сель-
ского хозяй-
ства. охраны 
окружающей 
среды, пище-
вой и перера-
батывающей 
промышлен-
ности и тор-
говли 

 

г. Изобильный, 
ул. Ленина 15, 

2-27-68 

12. Спасательная 
служба защиты 
материальных и 
культурных 
ценностей 

 

отдел культуры 
Изобильненского 
городского окру-
га Ставрополь-
ского края 

Захаров Юрий 
Алексеевич, 
начальник от-
дела культуры 
администра-
ции Изобиль-
ненского го-
родского  
округа  

г. Изобильный, 
ул. Ленина 61, 
2-35-86 



22 

 

 


